PAGE
6

 [image: image1.png]

П Р О Т О К О Л
заседания комиссии по координации работы по противодействию коррупции в городском округе город Кулебаки Нижегородской области

25 октября 2018 года

№ _01-02-37/03_
г.Кулебаки
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
Глава администрации городского округа город Кулебаки
Л.А.Узякова

Присутствовали:
	Члены Комиссии:
	Куприянова Ю.Ю., Н.Н.Маслова, В.А.Чмиленко, Е.А.Макарова,

	Секретарь Комиссии:
	Н.В. Кузнецова

	Приглашены:

	Зам.главы администрации, начальник управления экономики С.А.Бисерова
Начальник управления образования администрации г.о.г.Кулебаки А.Н.Шаблов

Начальник отдела по культуре, РС и МП администрации г.о.г.Кулебаки Г.Н.Щукина
Представитель Кулебакской городской прокуратуры - Сомкина Ю.И.

СЛУШАЛИ:
	1. О деятельности по устранению нормативно-правовых, административных и организационных барьеров, направленной на защиту прав предпринимателей и повышение эффективности мер муниципальной  поддержки в городском округе город Кулебаки

	(С.А.Бисерова)

1.1. Принять к сведению информацию заместителя главы администрации, начальника управления экономики С.А.Бисеровой.
В целях снижения административных барьеров, повышения качества административно-управленческих процессов при взаимодействии с бизнесом, в рамках полномочий органов местного самоуправления по вопросам развития малого и среднего предпринимательства  (далее – МСП) администрацией г.о.г. Кулебаки:

1) Создан Координационный совет по малому и среднему предпринимательству при администрации г.о.г. Кулебаки, деятельность которого регламентируется соответствующим Порядком.
Образован и работает  Совет предпринимателей г.о.г. Кулебаки.
Это  совещательные органы, которые созданы в целях обеспечения практического взаимодействия администрации округа и представителей предпринимательских кругов, основной задачей которых является  разработка предложений по устранению правовых, административных, организационных барьеров  в деятельности МСП,  выработки предложений по основным направлениям развития предпринимательства на территории округа. Заседания проводятся ежеквартально.

2) Для устранения административных барьеров,  все обращения по инвестиционной либо предпринимательской деятельности осуществляются в режиме «единого окна». На сайте г.о.г. Кулебаки для инвесторов и предпринимателей размещены прямые контакты (мобильный и рабочий  телефоны, электронная почта)  главы округа, заместителя, курирующего экономический блок и специалистов управления экономики. Предприниматели и инвесторы могут обратиться по любым, интересующим их вопросам. Если заданный вопрос не является компетенцией управления экономики, то специалисты курируют проработку  обращения другими структурными подразделениями. Этот механизм позволяет обеспечить наибольшую открытость процесса общения бизнеса и власти, устраняет излишние бюрократические проволочки.

3) Для исключения НПА, ухудшающих положение бизнеса, проекты  таких актов, затрагивающие вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности, проходят оценку регулирующего воздействия (далее – ОРВ). Эта процедура проводится с 2016 года, за этот период оценку прошли 26 проектов  Постановлений администрации г.о.г. Кулебаки.    Проект такого НПА размещается на сайте городского округа, в течение месяца проводится приём предложений и замечаний, которые учитываются, если имеется правовая основа, параллельно  проект постановления или иного НПА направляется в прокуратуру для получения  положительного заключения. Таким образом, учитываются интересы бизнеса. Правило ОРВ не распространяется на НПА, регламентирующие бюджетные и налоговые процессы.

4) Финансовая поддержка, предоставляется субъектам МСП в рамках муниципальной программы «Развития  предпринимательства в городском округе город Кулебаки на 2018 – 2020 годы».

В текущем году администрация городского округа проводила муниципальный конкурс на предоставление мер государственной поддержки в форме субсидий субъектам СМП. Общий бюджет конкурса – 1239,3 тыс. руб., в т.ч. средства областного и местного бюджетов. Итоги муниципального конкурса уже подведены. В этом году  3 субъектам малого предпринимательства  будет оказана поддержка в форме субсидирования части затрат, связанных с уплатой первого взноса  по договору лизинга (ООО «СпецЗеленСитрой») и с уплатой процентов по целевым кредитам (ИП Сергеев и ИП Черненко).

При проведении конкурса учитываются все антикоррупционные условия, в том числе,  в составе комиссии нет лиц, имеющих родственные либо коммерческие связи с участниками конкурса. Все члены комиссии предупреждаются о запрете на какую-либо аффилированность с конкурсантами и в случае установления такого факта они должны сообщать об этом и отстраняться от работы в данной комиссии.

Информация о конкурсе широко освещалась и в СМИ, была опубликована на нашем сайте,  доводилась до предпринимателей через Центр поддержки предпринимательства, а также, неоднократно на Совете  предпринимателей.

5) В целях оказания  имущественной поддержки администрацией г.о.г. Кулебаки  утвержден Перечень муниципального имущества, для предоставления  субъектам малого и среднего предпринимательства, Порядок формирования, ведения данного перечня и условия предоставления муниципального имущества. Сейчас в данный перечень входят 6 объектов.

Порядок оказания такой поддержки, предоставление в аренду муниципального имущества, регламентирован соответствующим Порядком, который строго соблюдается.

6) Также, управление экономики занимается организацией конкурсов на размещение объектов нестационарной торговли. Объекты размещаются на основании Схемы размещения, которая утверждается в установленном порядке. Предприниматели могут давать предложения по внесению новых земельных участков в данную схему. Решение о таком  включении либо об обоснованном отказе принимается соответствующей комиссией. Конкурс на размещение нестационарных объектов проводится также в соответствии с принятым Порядком. Правила работы конкурсной комиссии здесь такие же – отсутствие в составе членов комиссии даже косвенно заинтересованных членов комиссии, т.е. тех, кого с конкурсантами связывают родственные либо деловые связи. За 2017-2018 годы таких конкурсов было проведено 4, фактов  нарушения антикоррупционного законодательства не было.

7) Ещё одним полномочием управления экономики является  проведение муниципальных закупок. Данная деятельность регламентирована федеральным законом 44-ФЗ.

РЕШИЛИ:
1.2. Рекомендовать управлению экономики продолжить работу по снижению административных  и организационных барьеров в сфере поддержки и развития предпринимательской деятельности, по информационному, консультационному, финансовому обеспечению и пропаганде предпринимательской деятельности (проведению семинаров, вебинаров, совещаний с бизнес-сообществом).
1.3. Директору АНО «Кулебакский центр поддержки предпринимательства»  (В.А.Чмиленко) усилить информационную  работу в СМИ, обеспечить организацию обучающих программ по основам предпринимательской деятельности.

2. О состоянии работы по противодействию коррупции в муниципальных учреждениях сферы образования городского округа город Кулебаки и мерах, принимаемых по повышению ее эффективности

	(А.Н.Шаблов)

2.1. Принять к сведению информацию начальника управления образования администрации г.о.г.Кулебаки А.Н.Шаблова.
В целях профилактики коррупции в системе образования управлением образования и образовательными учреждениями осуществляется следующая работа.

1) Приказом управления образования администрации городского округа город Кулебаки от 27 января 2017 года № 35 утверждён ведомственный план мероприятий по противодействию коррупции на 2017-2018 годы, доведён до всех образовательных учреждений. В соответствии с данным приказом, в подведомственных образовательных учреждениях разработаны и утверждены планы работы по противодействию коррупции, управлением образования осуществляется мониторинг по исполнению планов мероприятий учреждений по противодействию коррупции.

2) В образовательных учреждениях разработаны и утверждены локальные нормативные акты по противодействию коррупции, назначен ответственный работник за организацию работы по профилактике коррупционных правонарушений. Информация о принимаемых документах в части профилактики коррупции оперативно доводится до работников учреждения.
3) Проведён мониторинг доступности информации в отношении антикоррупционной деятельности образовательных организаций (размещение на официальном сайте учреждения).
	тип учреждения
	общее кол-во учреждений
	наличие раздела «Противо-действие коррупции»
	Публикация планов работы
	Публикация отчётов о реализации планов работы
	публикация актуальных ЛНА
	размещена информация о телефонах, по которым можно сообщить о незаконных сборах денежных средств

	школы
	18
	16 (89%)
	4 (22%)
	4 (22%)
	12 (67%)
	13 (72%)

	детские сады
	20
	14 (70%)
	5 (25%)
	1 (5%)
	11 (55%)
	11 (55%)

	учреждения дополнительного образования
	5
	1 (20%)
	0
	0
	0
	1 (20%)

Ранее произведённая проверка (май 2017 года) показала, что ЛНА по противодействию коррупции имеются во всех образовательных организациях. В отношении планов работы, проверка показала, что из 43 учреждений 9 учреждений имеют опубликованный актуальный план работы учреждения по противодействию коррупции (на 2018 год). Что касается ежеквартальных отчётов, то данные по состоянию на 25 июня 2018 года показывают, что 13 школ, 17 детских садов, одно учреждение дополнительного образования имеют планы работы на 2018 год по противодействию коррупции, но отсутствует их публикация. Результаты проверки доведены до руководителей ОО на совещаниях.

4) Проведён повторный мониторинг в отношении наличия конфликта интересов у руководителей 3-х образовательных учреждений. Руководителям данных учреждений направлены письма о необходимости принятия мер по урегулированию конфликта интересов.

5) До сведения руководителей образовательных учреждений управлением образования доводятся методические материалы по противодействию коррупции, разработанные федеральными и региональными органами власти,  также Сибирским федеральным университетом («Методика разработки коррупциогенной карты рабочего места руководителя образовательной организации»). Кроме этого, вопросы профилактики коррупции обсуждаются на совещаниях, проводимых управлением образования с руководителями образовательных учреждений.

6) При подготовке специалистами управления образования проектов нормативно-правовых актов учитывается гласность и прозрачность утверждаемой нормы, кроме этого до утверждения документа получаем заключение городской прокуратуры на проект постановления.
7) При организации государственной итоговой аттестации обучающихся, муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в целях обеспечения прозрачности и объективности проведения указанных мероприятий в качестве наблюдателей привлекается родительская общественность. В 2018 году было аккредитовано в качестве общественных наблюдателей 33 родителя (ГИА) и 9 родителей (Всероссийская олимпиада школьников, муниципальный этап). Апелляций от участников государственной итоговой аттестации, олимпиады школьников на нарушение, установленной нормативными документами, процедуры проведения не поступало.
8) На уроках обществознания, экономики с учащимися проводится работа по разъяснению опасности коррупции. Кроме этого, в общеобразовательных учреждениях получили распространение внеурочные мероприятия с обучающимися: викторины, конкурсы рисунков, которые позволяют охватить весь контингент обучающихся.
9) Осуществляется мониторинг за соблюдением правил приема в образовательные учреждения, ведется журнал учета заявлений граждан о приеме на обучение; в отношении дошкольных образовательных учреждений в части выдачи направлений (путевок), для зачисления обучающихся в образовательное учреждение полномочия осуществляет управление образования.
10) Специалистом управления, осуществляющим прием по вопросам устройства в дошкольные учреждения, при регистрации детей каждому родителю (законному представителю) выдается уведомление о регистрации с необходимой информацией: дата регистрации, контакты при возникновении вопросов и конфликтных ситуаций. Кроме этого, в рамках модуля «АИС-Контингент ДОУ» с 2014 года электронно формируется очередь на зачисление в дошкольное образовательное учреждение.
11) В управлении образования организована система работы с обращениями граждан; по всем заявлениям проводятся контрольные мероприятия, все обращения рассматриваются в установленные сроки.
12) Во всех ОУ в доступных для граждан местах размещены информация о вышестоящих органах управления с указанием контактных телефонов, уставы, лицензии, свидетельства о государственной аккредитации учреждений и другие нормативные акты.
13) В управлении образования проводится прием граждан по личным вопросам, по вопросу коррупционных действий обращений не поступало.
14) В сфере образования разработаны и внедрены административные регламенты оказания управлением образования муниципальных услуг, стандарты качества муниципальных услуг, оказываемых муниципальными образовательными учреждениями подведомственными управлению образования администрации городского округа город Кулебаки на основании муниципального задания.
15) В целях повышения эффективности противодействия коррупции управление в отношении подведомственных образовательных учреждений осуществляет ведомственный контроль, в том числе по вопросам:

- оплаты труда;

- комплектование учреждения работниками (ежегодная тарификация);

- организация и проведение в учреждении аттестации работников на соответствие занимаемой должности;

РЕШИЛИ:
2.2. Начальнику управления образования А.Н.Шаблову:

2.2.1. обеспечить урегулирование конфликта интересов руководителей в 3-х образовательных учреждениях. О принятых мерах сообщить до 17.12.2018 года.
2.2.2. осуществлять постоянный мониторинг в отношении наличия конфликта интересов у руководителей образовательных учреждений и своевременно принимать меры по его урегулированию.

2.2.3. обеспечить наличие раздела «Противодействие коррупции», соответствующего установленным требованиям в 100% муниципальных учреждений сферы образования.

Срок: до 01.03.2019 года
	3. О состоянии работы по противодействию коррупции в муниципальных учреждениях сферы культуры и спорта городского округа город Кулебаки и мерах, принимаемых по повышению ее эффективности

	(Г.Н.Щукина)

3.1. Принять к сведению информацию начальника отдела по культуре, развитию спорта и молодежной политике администрации г.о.г.Кулебаки Г.Н.Щукиной.

В целях организации работы по противодействию коррупции в муниципальных учреждениях сферы культуры, искусства и спорта осуществляется следующая работа.
1) Разработаны и утверждены планы работы по противодействию  коррупции, проводится их мониторинг.
2) Назначен ответственный работник за организацию работы по профилактике  коррупционных правонарушений, разработаны и утверждены локальные нормативные  акты по противодействию коррупции.
3) Налажена организация заполнения руководителями учреждений справок о доходах, расходах, об имуществе и об обязательствах имущественного характера (своих, супругов и несовершеннолетних детей). Замечаний по их заполнению не было (всего представляют сведения : сфера культуры – 7 руководителей, спорта -1 руководитель).
4) До руководителей учреждений культуры ОКРСиМП доводятся методические материалы по противодействию коррупции, разработанные федеральными и региональными органами власти и Институтом законодательства и сравнительного правоведения при Правительстве Российской Федерации («Конфликт интересов на государственной и муниципальной службе, в деятельности организаций: причины, предотвращение, урегулирование», памятка «Что нужно знать о коррупции» и ряд других). Кроме этого вопросы профилактики коррупции обсуждаются на совещаниях, проводимых отделом  с руководителями учреждений.
5) При подготовке проектов нормативно-правовых актов учитывается гласность и прозрачность утверждаемой нормы, кроме этого до утверждения документа получаем заключение городской прокуратуры на проект постановления.
6) В учреждениях культуры получили распространение  культурно-досуговые мероприятия: викторины, конкурсы рисунков, часы информаций  на тему коррупции.
7) В ОКРСиМП организована система работы с обращениями граждан; по всем заявлениям проводятся контрольные мероприятия, все обращения рассматриваются в установленные сроки.
8) На официальных сайтах учреждений имеется раздел «Противодействие коррупции», в котором публикуются локальные нормативные акты по вопросу противодействия коррупции.
9) Во всех учреждениях, в доступных для граждан местах размещена информация о вышестоящих органах с указанием контактных телефонов, уставы, лицензии, свидетельства о государственной аккредитации учреждений и другие нормативные акты.
10) В отделе по культуре, развитию спорта и молодёжной политике администрации гог Кулебаки  проводится прием граждан по личным вопросам, по вопросу коррупционных действий обращений не поступало;

11) В сфере культуры разработаны и внедрены административные регламенты оказания муниципальных услуг, стандарты качества муниципальных услуг, оказываемых муниципальными учреждениями культуры, подведомственными отделу культуры на основании муниципального задания.
12) В целях повышения эффективности противодействия коррупции отдел по культуре, развитию спорта и молодёжной политике администрации гог Кулебаки в отношении подведомственных учреждений осуществляет ведомственный контроль, в том числе по вопросам:

-оплаты труда;

-комплектование учреждения работниками;

-организация и проведение в учреждении аттестации работников на соответствие занимаемой должности;

-контроля полного пакета документов при приеме на работу.

РЕШИЛИ:

3.2. Начальнику отдела по культуре, развитию спорта и молодежной политике администрации г.о.г.Кулебаки Г.Н.Щукиной:

3.2.1. осуществлять постоянный мониторинг в отношении наличия конфликта интересов у руководителей учреждений сферы культуры и спорта и своевременно принимать меры по его урегулированию.
3.2.2. Представить в управление делами до 17.12.2018 года отчет о проведении   культурно-досуговых мероприятий (викторины, конкурсы рисунков, часы информаций  и т.д.) на тему коррупции, проведенные отделом по культуре, РС и МП и учреждениями культуры за 2018 год.
Глава администрации городского округа город Кулебаки,
Председатель Комиссии

Л. А.Узякова
Секретарь Комиссии

Н.В.Кузнецова